_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

77 06 agosto 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 77 – 06 DE AGOSTO DE 2025

ATA DA SEXAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e seis minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Paulo Corrêa e secretariada pelos Deputados Paulo Duarte e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Setenta e Seis da Sexagésima Quinta Sessão Ordinária.

Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício no 1442/25 do Ministério da Saúde; Ofício nº

187562/25 do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes; Ofício - Reitoria nº 318/25 do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 83/25 da Agência Nacional de Telecomunicações; Ofício nº 715/25

do Ministério da Agricultura e Pecuária; Ofícios nos 36997, 37001, 37006, 37010, 37014, 37018, 37022, 37026, 37030, 37034,

37330, 37337, 37446, 37472, 37478, 37486, 37493 e 37578/25 da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica de Mato

Grosso do Sul; Ofícios nos 1.146, 1.152, 1.169, 1.172, 1.176 e 1.190/25 da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Serviços

Públicos de Campo Grande; Ofícios nos 7.767 e 7.957/25 da Secretaria Municipal de Saúde de Campo Grande; Ofícios nos 432, 1.274

e 1.275/25 da Procuradoria-Geral de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 3917/25 da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino,

Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 1.184, 1.248 e 1.250/25 – da Agência Municipal de Transporte e

Trânsito de Campo Grande; Cartas nos 0902 e 1493/25 da Águas Guariroba; Ofício nº 2/25 da Associação Comercial e Empresarial

de Dourados. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp, Mara Caseiro, Zé

Teixeira, Antonio Vaz, Professor Rinaldo, Coronel David, Junior Mochi, Roberto Hashioka, Lia Nogueira, Caravina e Lidio Lopes. Sobre

a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Zeca do PT, Renato Câmara, Paulo Corrêa e João Henrique. GRANDE

EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Zé Teixeira. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em redação final e votação nominal o

Projeto de Lei nº 206/24 de autoria do Deputado Roberto Hashioka. Foi aprovado em discussão única e votação nominal o

Projeto de Resolução nº 9/25 de autoria do Deputado Zé Teixeira. Foi aprovado em segunda discussão e votação nominal o

Projeto de Lei nº 10/25 de autoria Deputado Pedro Kemp. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as

seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria dos Deputados Gerson Claro e Coronel David endereçada

aos familiares de Roberto Duailibi; Requerimentos de Moção de Pesar de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçadas aos

familiares de Aurezina Maria de Amorim e Luiz Torchetti Neto; Requerimento de Moção de Pesar de autoria da Deputada Mara

Caseiro endereçada aos familiares de Jonir Benedito de Figueiredo; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Paulo Corrêa endereçada ao cantor Thiago André Borges, mais conhecido como Thiaguinho, por sua apresentação em sua

turnê de show “Tardezinha” na cidade de Campo Grande/MS, no dia 02/08/2025 a cantar o Hino do Estado de Mato Grosso do Sul;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Gleice Jane endereçada à Universidade Federal da Grande

Dourados (UFGD) pelos 20 anos de sua criação, em reconhecimento às relevantes contribuições ao ensino, à pesquisa, à extensão e

ao desenvolvimento social, econômico e cultural de Dourados, do Cone Sul e de todo o Estado de Mato Grosso do Sul;

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

77 06 agosto 2025

R
U

B
R

IC
A

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada ao Delegado Guilherme Scucuglia

Cezar, e aos Investigadores de Polícia Judiciária, Flávio Henrique Martins Cantarin, Hudson da Rocha Bonfim, Jefferson Xavier

Fernandes de Souza, Paulo José dos Santos Queiroz e Alvimar Melo Valério, da Delegacia Especializada de Repressão a Roubos a

Bancos, Assaltos e Sequestros (Garras), pela brilhante atuação que resultou na neutralização de um meliante com vasto histórico

criminal e na interrupção de uma ação criminosa, durante operação realizada na noite de quarta-feira, 19 de junho de 2025, no

bairro Moreninha III, em Campo Grande (MS), com voto contrário da Deputada Gleice Jane; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada aos Policiais Militares do Departamento de Operações de

Fronteira (DOF): Segundo Sargento Saner Elias Dias Leite, Terceiro Sargento Gilson de Oliveira, Cabo Anderson Paes Santana e

Cabo Fábio Fernandes de Souza, em reconhecimento à ação que sanou a investida de um indivíduo que, integrando um grupo de

quatro pessoas, deslocou-se para as regiões de Itaquiraí e Mundo Novo – MS, com o intento de cometer assaltos, com voto contrário

da Deputada Gleice Jane; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria de Deputado Coronel David endereçada à

Delegacia Especializada de Repressão a Roubos a Banco, Assaltos e Sequestros (GARRAS), pela sua exímia atuação no corrente ano

de 2025 até o presente momento; Requerimento de Moção de Apoio de autoria de Deputado Pedro Kemp endereçada à pauta de

reivindicação dos trabalhadores em serviço social do Município de Campo Grande; Requerimento de autoria do Deputado Pedro

Kemp solicitando a reserva do Plenário Deputado Júlio Maia, para realização da 7ª Conferência Estadual dos Direitos Humanos, no

dia 18 de setembro de 2025; Indicações de autoria dos Deputados Coronel David, Zé Teixeira, Lucas de Lima, Mara Caseiro, Paulo

Duarte, Pedro Kemp e Caravina. Foi pedido vista pelo Deputado Neno Razuk as Moções de Apoio, Protocolos nos 01821 e

02037/25 de autoria da Deputada Gleice Jane. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp e Gleice

Jane. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata

da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, seis de agosto do ano

de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

      1º Secretário                                                                           2º Secretário